in arca foederis auro teda infra Sancta

Sanctorum fueril collocalum, ut munde in

loco venerabili servaretur; dolemiis plu-

rimum et tristaniur, quod in provinci is

sacerdotes sanctiones canonicas. imniodi-

vinum iudicium contemnentes, sanctaui

Eucbaristiam incaute custodiunt, et ini-

munde, et indevote contreclant, (juasi

nec Creatoreni timeant, vel Recreatorem

diligant, aut Indiceui omnium oxpave-

scant: quamquam Aposlolus lernbditer

comminelur deteriora illuni mereri sup-

plicia, qui Filium Dei conculcaverit, vel

sanguinem testamenti pollulum duxeril,

aut spiritai graliac coutumeliani t'ece-

ril, quain trausgressores legis Mosai-

cae, qui mortis sententia plectebanlur.

Ne igitur de caetero propter incuriam

sacerdolnm io indevotos divina iudignatio

gravius pxardescat. districte praecipiendo

mandamus, quatenus a sacerdotibus Eu-

rliarislia in loco singulari, mundo etiani

et signato, semper lionorifice collocala

devote ac fideliter conservetur. Sacerdos

vero quilibet frequenier doceat plebem

=uam, ut cum in celebratione missarum

flevatur Hostia salutaris, quilibet re-

\erenter se inclinet, idem faciens cum
ipsam portai presbvier ad infirmum :quam
in deceoli habitu , superposito mundo
velamine, ferat et referat manifeste et

M HOMA>CM

hoiiorifice ante pectus cum omni reve-

rcntia et timore, semper tamen lumine

procedente, cum sit candor lucis aeter-

nae, ut ex lioc apud omnes lìdes el de-

\otio augealur. Praelati autcm buiusmodi

mandati graviter punire non differant

transgressores, si et ipsi divicfSiin et no-

strani volunt elTugere ultionem. Attendai

igitur unusquisque, ul sic iiiandatum no-

strum iuxia susceptum otficium exc-

quatur, quod nemo coronam eius accipiat,

vel de suo loco eius candeLibrum amo-

veri conti ngal, sed potius coronari gloria

et lionore mereatur.

D.itum Viterbii lo kalendas decembris,

pontificatus nostri anno quarto.

D;it. die 19 novenibris anno Domini 1219,

ponlif. anno iv.

An. C. 1219

XLf.

fnncmsio eccle^iae Sancii Sixii de Urbe

frairihiia ordinis Praedicnlorum (1).

SLMMARIUM

Eorlesiam S. Sixti de Urbe toiicedit fralnbus

onl. Praedicatorum.

Honorias episcopas servus serTorom Dei, dilectis

filiis de Prnliano, et de Fanoiovi», et de La.

moso fratribus et sororibus, salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Ligna pomifera plantare in Ecclesiae

paradiso, ac fovere piantata, iuxIa quod

ex olFicii nostri tenemur debito, cupien-

k's, dileclo fìlio fralri Dominico et fra-

tribus sui ordinis ecdesiam Sancii Sixti

de Urbe duxinius concedendam, sperantes

in Domino, quod lam ipse, quam fratres

sui poma nova et velerà, quae spousus

legiiiir sponsae servasse, minislraluri sin!

csiineniibus animabus. Quo circa univer-

silalem vestram monendani duximus el

liortandani, quatenus cum ab eodem fra-

tre Donimico fuerilis requisiti, ad prae-

diclani Ecdesiam, proni ipse mandaverit,

(I) Ex Regest. Valic.

Ecclssiam J.

Sitii ils Urbe

conredil fratri-

bus ord. Pra«-

diratorum.
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B. HuifO Ss.

Mu adicriplui

accodatis, Domino ibidem in online veslio

devoliim ol)seqiiiiim impensiiri.

Daliim apiul Civiiatem CaslelLinam

sexto decimo kalendas iaiiuarii,

catiis nostri anno quarto.

Dat. die 17 decembris 1219, ponlil

Min-

XIJI.

B. Hugo Lincolnien. epixcopits sancloritm

cathalogo adscribilur ; cum decreto, ut

die deposilionis ipsius, eiuidem feslivi-

tas annis stnguìis celebrelur (1).

SUMM.MilL'M

Exordiuni. — R. Hugo Ss. albo adsci'iplus.

Honorius episcopus servas servorum Dei, dilectis

flliis nniversis christifldelibus praesentem pa>

ginam inspecturis, salutem et apostolicam

betfedictionem.

Divinae dignatio pietalis, sanclos et

eiectos siios in coelestis regni felicitale

locatos adliuc in Terra miraculoriim cor

rnscaiione clarifical, nt fidelium per lioc

excitata devolio, eornm suffragia digna

veneralione deposcat. Cum igitur san-

ciae recordalionis Hugonem Kincolnien-

sem episcopuni, quem sicnt nobis plenarie

conslat, divini muneris largitas lam in

vita, quam eliam post vestem niortalitalìs

exutam, insignium miracnlorum multitu-

dine illustrarit , sanctoruni calbalogo

adscripsimus; universitatein veslram nio-

nemus, exhortamnr in Domino qualeniis

eins apud Deuni patrocinia devote iin-

ploretis. Ad liaec statuentes, ut die de-

posilionis ipsiiis einsdem festivitas annis

singnlis devote de caetero celebretur.

Data Viterbii \o kalendas inartii, pon-

tificatus nostri anno quarto.

Uat. die 18 februarii 1220, ponti!, anno iv.

(t) Edidil Parisius, Hist. Ang., pag, 309.

Xl.fll.

Abolillo (juoruììiilam slulutotum per Ho-

ìwnienses contra libertatem Scliolarium

edilorum (4).

SlMMAmUM

('ausa sanciendiic constitutioiiis. — Slatuta

a Rononiensibiis edita — Liberlali SlIio-

liiriiim coiitr:iria — Reprobanliir.

Honorias episcopus servus servorum Dei, dilectis

filiis popolo BoDonien., salatem et apostolicam

benediotionem.

Ex relalione venerabilis IVatris nostri

Ugolini episcopi Hostien. devolioue quam
ad Romanam Ecclesiam gerilis intellecla,

tanto ad ea, quae vesiram salutem rcspi-

cium et bonorem, ferventins aspiramus,

quanto vos tamquam obedienliae filios

a<l eiusdem obedienduuì niandalis cogno-

sciiiius proniores, vos ab iis relrabere

satagenles, quae et famam vestram obnn-

bilant, et aft'erre vobis possenl incommo-
dum et iacluram. Sane cum ex studio

lilerarum praeler infinita commoda, quae

sentitis, ex eo vestra civilas inter alias

sii famosa, et in universo mundo nomen
annuncielur ipsius, faclaque sii altera

Beibleem, domus videlicel panis, qui

parvulis frangilur, in eadem , ex qua

cxeunl duces, qui regant pojìulum Do-

mini, quoniam in studio eruditi assumun-

lur ad regimen animarum, non solum

debelis a Scbolarium gravaminibus con-

quicscere, veruni etiam illos bonoribus

praevenire. Allendentes quod ijisi gra-

tuito ad sludendum vestram prteelegeruul

civitatem, quae cum prius esset huniilis,

per eos ibidem congregatis diviliis fere

supergressa est civilates provinciae uni-

versas. Veruni vos ad baec, sicut ex

|iarte universilalis ipsorum fuit jiroposi-

tum corani nobis, debitum non babentes

respectum, graliam ipsorum in debitum,

et libertatem in servii ulem molienles re-

ducere, statuistis, ut si quis invenlus fuc-

rit seclam, paclionem, vel conspiralionem

(I) Ex Regest. Vatic.

CaU9d sanclen-

dae constitu-

tioni».
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prò studio a civilale Bonoiiien. ad locuni

aliiim iiansferendo tacere vel fecisse, et

si Scriolaris quispiani, vel aliiis quemquani

Scliolareni aslrinxeril modo quoliliet, quo

praecipere possil ei, ut causa studii

earadem exeat civitatem, perpetuo ban-

niatur, et omnia bona eius, quae Bononiae

vel in eius districlu habuerit, publicenlur,

et eorum tribualur medietas accusanti.

Praeterea societatem vel rectores [\) Sclio-

iares non permitlantur habere, nisi hoc

capitulum in eorum iuramento ponalur,

videlicet, quod non dabunl operani, ut

studium ad locum aliuni iransferatur,

nec cuiquam Scholari praecipieut, ut gra-

tia siudii abscedat a civitale praedicia,

et nunquam huiusmodi mulabunt capi-

tulum cum Consilio, vel sine Consilio

eorundem, ac si aliquis contrafecerii
,

modo simili bannialur, et bona publicen-

lur ipsius. Potestas quoque infra duos

raenses ab ingressu sui regiminis tenea-

tur praedictum capitulum iurari Tacere

a rectoribus Scholarium, si qui fuerint,

vel infra quindecim dies, ex quo exli-

terinl rectores electi, et in socielale

Scholarium scriptis poni, nec permil-

lai Bononiensem aliqnem vel extraneuni,

nisi primo iuraverit, quod non legel,

alibi extra ordinariam aliquam legere

jectionem. Linde ex iis dilecius filius

nobilis vir Willelmus de Pusteiula po-

teslas vester, occasione assunipta, in eos

indebilam iurisdictionem usurpans, liber-

tatem ipsorum infringere niliiur, et con-

Ira eamdem praetexlu ipsorum prò quorum

observatione asserii se iurasse, illos in

pluribus aggravare. Verurn quia statula

huiusmodi proculdubio sunt iniqua, et

manifeste obviant scholaslicae liberlali, et

iuramenluni super observatione ipsorum

praeslitum non est, nipote illiciium,

observandum, cum nec iudicium habeat.

nec iusliliam, eumdem Willelmuin mo-

uendum duximus et hortandum aposio-

licis sibi dantes liieris in praeceptis, ut

Scholares praedictos contra liberlaiem

(1) Patamus legendi.m techirus, aiU tectoics.

ROM.AM'M An. C. 12-2U

iiacienus liabitam occasione stalutorum

ipsorum, quae velut iniqua duximus

reprobanda, de caelero non molestet li- «ep'"'""'""

berlalem eamdem modo quolibet infrin-

gendo, ut studium eorum impedir! non

possit, sed poiius lloreai ad Dei hono-

rem, ac profectum studentium, necDon

ad ipsius gloriam civitalis: ne si secus

allentare praesumpserit, nos super hoc

cogamur aliud cogitare. Quo circa uni-

versilaiem vestram nionemus et exhor-

lamur aliente qualenus consideralis uti-

litalibus et honore ex Scholaribus vo-

bis et civilali veslrae provenienlibus,

ipsos charilalis brachiis amplexemini, et

praetexlu stalutorum ipsorum, quae di-

cenda suni potius destilula contra liber-

laiem antiquam, et habitam haclenus,

ipsos nuUatenus molesteiis, nec facialis

per poleslaleni eumdem, remisso sibi iu-

ramento praedicto, de caelero moleslari,

permittenles eosdem solita liberiate, gau-

dere, ut quieto animo possint inhaerere

scholaslicis disciplinis, et nos devolio-

neni vestram possimus in Domino com-

mendare, ne si secus egerilis, quod non

credimus, contra voluntatem nostram, co-

gamur faciem nostram vobis ostendere

duriorem.

Dalum Viterbii octavo idus aprilis,

pontificalus nostri anno quarto.

Hat. die 6 aprilis 1220, ponlif. anno iv.

XLIV.

Exliortalio ad omnes ordines religiosos,

ut prò salute populoruin Livoniae ad

catliolifam /idem noviter conversorum,

fralies suos eo destinare procurenl (1).

SUMMARIL'M

Exordium. — Paganis in Livoniae parlibus

;id (idem venienlibus, verbi Dei praeconibus

opus est. — Hortatur ut aliquos ex re-

ligiosis idoneis ad boc mittant.

(1; Ex Regest. Vatic.
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Fagnnis in Li-

voniae purlibus

ad Bdem \e-

ntontibu^, verbj

itf'i prfocunibus

opua tal.

Iluiulur ut >-

liqiios ei reli-

giosìs idooeis

adbnc millaul.

Uonorius episcopas servus servorum Dei, dilectis

filiis abbatibus, praepositis, prioribus tam Ci-

stercien., qaam aliorum ordinum, salutem et

apostolicam benedictionem.

Elsi non sii nostrum nosse tempora

vel niomenla, quae Pater in sua posuil

|toteslate, verisimililer tanien a mullis

coniicilur, qiiod ecce nunc hostio magno

aperto in Domino, ad Cliristi fidem intret

gentium pleniludo, duni ad summi Palris

familias coeiiam, post caecos et claudos,

pagani, velut de infidelitatis saepìbus com-

pelluntur intrare, ac oves, quae nonduni

de Christi ovili fuerunt, adducnnlur ab

ipso ut sit unum ovile, sicut unus est

paslor. linde qui Cbristi est, gaudere

ac cooperari debet, ut augeatur numero

et merito populus christianus, et ad con-

verlendas ei barbaras naliones, et con-'

versas in eius fide servandas modis om-

nibus quibus (1) debet impendere semel

ipsum, ni animas Domino lucrifaciens

animae suae lucretur gloriam senipiter-

nam. Sane cum sicut venerabiles fratres

nostri Livonien., Selonien. et Lealen.

episcopi nostris auribus intimarunt in

parlibus Livoniae duritia cordium paga-

norum, tamquam terra vaslae solitudinis

imbre gratiae divinae compiuta, et ex parte

vomere sanctae praedicalionis exculta

in eis semen verbi Dei feliciter in sege-

lem pullulet, quin etiam albae sint iam

regiones ad messem, quae quidem, Do-
mino dante benignitatem, multa est, ope-

rarii vero pauci; expedit, ut alii mitlan-

lur illuc metere quod alii seminarunt,

qualenus secundum evangelicam verita-

lem, qui seminant simui gaudeant et

qui metunt. Cum igitur per Dei gratiam

in ordine vestro sint multi ad huiusmodi

opus idonei, charitatem vestram roganius

attentius et horlamur per apostolica vobis

scripta mandantes, quatenus monachos

et conversos, quos praedicti episcopi vel

missi ab eis a vobis duxerint postu-

landos, illuc ad opus ministerii huius non

(1) Addendum forsilan polest.

Bull. fìom. Voi. III. 47

solum permiitatis accedere, verum etiam

transmitlatis, ut et ipsi erudienles pluri-

mos ad salutem, mereaniur tamquam
stellae in perpetua aeternitaie lucere, ac

vos relributionis eorum, quam sine vobis

nequeunt promereri, parlicipium prome-
renles possitis apud Deum el homines

commendari.

Datum Viterbii quartodecimo kalend.

inaii, poDtificatus nostri anno quarto.

Dat. die 18 aprilis 1220, pontif. anno iv.

XLV.

Exhorlalur christifìdeles omnes Prussiae

ad fidein catholicam noviter conversos,

ut alias ad eamdem amplexandam ex-

citent, eisque Sedis Apostolicae patro-

cinium pollicelur (1).

SIjMMARIUM

Cum Prussis gratulalur de eorum conver-

sione ad Fidem. — Protectionem eis Apo-
stolicae Sedis pollicelur: — Eamque ut

convertendis promittant docet.

Honorius episcopas servas servoram Dei, venera-

bili fratri episcopo, et dilectis filiis aniversis

christifldelibQs noviter baptizatis Prussiae,

sdlntem et apostolicam benedictionem.

Gratias agimus Largitori omnium gra- Cum Prussit

tiarum, qui propria gloria et virlute vos fo'';j,*'"JnTer!

de variis errorum tenebris in admirabile *'°"«'"if'''«°'-

lumen fidei advocavit, et in regione ha-

biiantibus aliquando umbrae morlis reve-

lavit vobis per Spiritum Sanctum eum,
qui est lux mundi, Filium suum Domi-
num lesum Cbristura, ut in agnitione

ipsius vias vitae certissime ambulanles,

qui aliquando non populus Dei fuistis,

nec (2) populus Dei silis, et qui non

consecuti raisericordiam, nunc misericor-

diam consequi possitis in adoptione filio-

rum Dei merito gloriari, haeredilatem

incontaminatam in coelis et immarcesci-

bilem adepiuri. Quapropter universitatem

vestram monemus in Domino, et horta-

(I) Es Resesi. Vatic. (2) Legendum putaraus

nunc.
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l'rotectionetn

ci5 Aposlolicae

Sedis pollice-

miir. qiiatenus vos ipsos dignos divinap i mino adiinatiim: seil quia siriil in

vocalioni reddentes, ciim omni timore

Domini slelis in fide viiilittirel conslanler

exerrendo fidei opera in virlute, non

contristali aliqiiihus tril)iilationil)iis, quae

ad lenipus sunt, sed laelali potius, quod

digni liabili eslis prò nomine lesii con-

tumelias suslinere: fidclis enini Deus non

palietur vos ternari, idtra quam sustinere

possilis, sed faciet ciim tenialione pro-

venttim
,
quia quod momentaneum est

et leve Iribulationis immensum vobis

pondus gloriae operalur. Sic enim clari-

iicabitur Christus in vobis, si vos irre-

prehensibiles conservanles gentem vestram

secundum cameni, ad aemulationem pro-

vocaveritis verilalis, ut in eo quod nunc

de vobis lamquam de malefactoribus forte

detrectat, tandem ex bonis operibus vos

considerans ad Dominum converlatur, et

vos lucrifacientes animas multas Deo co-

ronam gloriae mereamini potiorem. Nos

autem, qui vos tamquam filios benedictos

a Domino gerentes in visceribus cbarita-

tis confidimus, quia qui caepil in vobis

opus bonum, perficiel, usque in diem

Domini lesu Christi, vobis in omnibus,

qnibus possumus, libenlissime assistenius,

omne vobis solalium et auxilium im-

pensuri, et cum in libertatem vocali

eslis adepti graliam fiiiorum, vos con-

versos, et caeteros ad Dominum conver-

lendos in omni conservabimus liberiate,

aliisque dignis favoribus prosequeniur,

quia non commodum rerum temporalium,

quod cito perirei, sed lucrum, quod eril

perpeluum, in vobis querimus animarum.

Super eo vero, quod non omnes omnino

pelitiones, quas nuper nobis dileclus

Blius Henricus frater tuus ex parte tua,

venerabilis frater episcope, destinavit, pò-

tuìmus exandire, non lurbeiur cor ve-

strum , ncque formidet, quia cum ad

succurrendum Terrae Sanclae de necessi-

tate lotaliter nunc intendere compellamur,

non expedit, ut crucesignatornm auxilium

dividalur, ne divisum inveniretur inutile,

quod speratur efficacissimum auctore Do-

Do-

mmo confidimus, negotium Terrae San-

clae in proximo fuiem accipiet gloriosum.

lune loia virlute in vestrum adiulorium

inlendemus, el vobis, et prò vobis niili-

tabit Ecclesia generalis. Ne igitur ii, qui

nondum ad agnitionem verae fidei per-
^

venerunt, alicuius dubietatis scrupulo re- •

tardentur, quo niinus ad agnoscendam

veri luminis clarilalem corde pariler et

animo coiivertantur, devolionem vestram

rogandani duximus et monendam, per

apostolica vobis scripla mandanles, qua-

tenus universis bominibus vestrae gentis

qui vobis consanguinitate , vel quacum-

que nolitia sunt coniuncti, et etiam omni-

bus tam longe, quam prope positis, proul

vobis possibilitas aderii, intimetis, nos

firmum babere proposilum, tam conver-

sos, quam etiam favenle Domino conver-

tendos in omni liberiate fovere, el ab

iniuriis omnium molestias eisdem infe-

rentium vel gravamen, quantum gratia

divina permiltel, proiectionis aposlolicae

munimine defensare, el quod eos, quan-

tum in nobis est, nunquam alicuius gra-

vari dominio vel iugo paliemur subiici

servitulis.

Dalum Viterbii oclavo idus maii, pon-

lificatus nostri anno quarto.

Dal. die 8 maii 1220, pontif. anno iv.

XLVI.

Eamqus i

rooYerleDjis

ironiiUant i<,

Commissìu delegatis apostolicìs, ut episco-

poA", qui regni Sveliae im^asorenij ap-

pellatione ad Sedem Aposlolkam non

obstante , inunxeranly ad eamdem Se-

dem accedere compellant (1).

SUMMARIUM

Svetiae regnum loannes quidam invadit: —
Daniae rex fdii regis defuncti nomine ad

S. A. appellai: — Invasorem inungunt

episcopi. — Diem eis indici iubel Ho-

norius.

(1) Ex Regest. Vaiic.
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HonoTins episcopos servus servorom Dei, venera-

bilibDS fratribDS Labicen., Szerinen. et Raske-

borgcD. episcopis, salatem et apostolicam be-

nedictionem.

Cliarissimiis in Clirislo filius nostcr

hanné' WaldeiTiarus rex Danorum illuslris nobis
• Il .ni inridii insinuare ciiravit, (|uod ciarae memoriae

Knrico regc Svetiae rebus bumanis exem-

|)!o, nohilis vir Ioannes regiium Svetiae

ad defuiicli lìlium dicli regis Danorum
nepolem iure liaereditario devolvendum,

quorumdom magnaluni eiusdem regni fa-

vore suHuIliis violenler invasit. Porro

idem rex inlellecto
,

quod venerabiles

•iMi.e tj nostri arcbiepiscopus Upsalen. et sudVa-

ganei eius in regem volebanl mungere
nobilem supradiclum , ne id facerent

,

inhibuit appellando praefalum nepolem

suum, et omnia iura eius apostolicae

protectioni supponens, ac praefigens ler-

minum
,

quo per se, vel |)er nuncios

suos in nostra comparerent praesentia,

bis, qui veiiirent prò tuenda dicli nepolis

sui iustilia respousuri ; sed i[isi, legilima

,

1
'!;:,' '''"* appeilatione contempla, in regem

inunxerunl nobilem .intedielum in prae-

fali nepolis sui pu|iilli, ac eliam post

patris obiium nati gravissimum praeiu-

dicium et contemptuni nostrum, ac Se-

dis Apostolicae manifestum. Nolenles igi-

lur huiusmodi praesuniptionis excessum

sub dissimulatione Iransire, cum debitae

poenae remissio audaciam tribuat delin-

quendi, per apostolica vobis scri|)ta man-

(lamus, quatenus inquisita plenius veri-

late, si vobis constiterit dicium arcbi-

episcopum .et episcopos ad inunciionem

liuiusmodi post appellationem legilimam

ubèì Ho-
processisse. auctoritate nostra firmiter in-

ì iungalis ipsi archiepiscopo, et uni epi-

scoporum, qui astiterunt eideni, ut infra

competentem terminum sibi praefigen-

dum a vobis cum procuratoribus alioruin

apostolico conspectui personaliter se prae-

senlent, de huiusmodi satisfacturi con-

templu, ipsos ad id, si necesse fuerii,

per censuram ecclesiaslicam, appeilatione

postposiia, compellentes. Quidquid autem

=* "• " 371 An.C. 1-Ì30

inde fecerilis nobis per lilteras vestrjs

veraciler inlimetis. Quod si non omnes
bis excquendis potueritis interesse, duo
vestrum ea nihilominus exequantur.

Datum Reate, septimo idus augusti,

pontificalus nostri anno quarto.

Dat. die 7 augusti 1-220, pontif. anno iv.

XLVII.

Commisxiu Apostolicae Sedis delegalo, u»

nomine eiusdem Sedis lerram comilissae

Mathildis, quam imperalor resignari

mandaveral
^ recipiat, eamque personis

ecclesia f'ticis et Rmnanae Ecclesiae fide-

libtts comminai. (1).

SU.MMARIUM

Caussa commissionis. — Mandai delegate

Ap. Sedis ut nomine Pontificis terram ab
iinperiilore resitrnalam recipiat.

Honorins episcopus servns servorom Dei, dilecto

filio Alatrino snbdiacono, et cappellano nostro,

salatem et apostolicam benedictionem.

Per tuas nobis litleras intimasti cba- caussa com-

rissimum in Christo filium nostrum Fn- "i"'»»^^

dericum illuslrem regem Siciliae in Ro-
njanorum imperalorem eleclum venerabili

fratri nostro Melen. episcopo imperialis

aulae cancellano iniunxisse, ut libi ter-

ram ciarae memoriae comilissae Malhildis

facial resignari. Cum igiiur cum ipso ^^'nd.a doie-

cancellario venias , sicu*! eisdem nobis ^rnomLpon!
litieris intimasti, praesentium libi aucto- ''^'='* '""""'•
•, . 1 . imperatore re-
niate manflamns, qnalenus nomine no- sisuaiam r«:-.

Siro recipias terram ipsam, eamque per-
'''^''

sonis ecclesiasticis committas Ecclesiae

Romanae fidelibus et devotis Romauae
Ecclesiae nomine conservandam, donec
super dispositione ipsius mandatum no-

strum receperinl speciale, ac deinde ad
praesenliam nostram dilatione postposita

revertaris. Quod si forte contingeret, le

huiusmodi occasione moram trahere lon-

giorem, ea quae ante regis adventum ad
notitiam nostram espedit pervenire, nobis

(I) Ex Regest. Va tic.
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secreto significes per praesenlìiun porli-

lorem.

Datura apud [Jrbeni Velerem secundo

idus iunii, pontificalus nostri anno quarto.

Dat. die 12 iunii 1220, pontif. anno iv.

Sequitur fragmentum descriptionis allatae

rectiperationis lerrarum a comitissa Ma-

ihilde Romanae Ecclesiae concesi>arum_i I
).

SUMMARIUM

Prooemium. — Comitatus comitissae Mathil-

dis ad Romanain Ecclesiani pertinens. —
Eius recuperationi sludet Honorius. —
Castra Medicinae et Aryillatae. — Ducatus

Spoletanus. — Castrum Praetense. —
Radìcofanum et Aquapendens. — Fride-

ricus episc. Metensi mandat comitatuin

coni. Mathildis Papae resignet. — Peraeta

huiusmodi restilutio. — Marchia Anconi-

tana.

Honorins eplscopns servas servorom Dei, ani'

versls praesentes litteras iDspectnris, salntem

et apostolicam benedictioDem.

Ne rerum gestarum memoria cum tem-
Prcamium pore labeute labatur, et in oblivionem

veritas veniens vagetur incerta , si ei

fuerit fides adempta, inventum est au-

tlienticarum remedium scripturarum, quae

factorum perpetuantes memoriam, indu-

bitatam fidem faciant veritati, quae sua

luce clarescens non palitur iustitiam falsis

calumniis obumbrari. Unde ad univer-

sorum volumus notitiam pervenire, quod

cum magna pars comitatus comitissae

Malbildis, qui tolaliler ad Romanam Ec-

clesiam pertinet pieno iure, a multis et

variis personis detiueretur indebite occu-

pata, et tam cives Spolelani, quam fere

totus ducatus Spoletanus nobis nullate-

nus responderent, nos in ilio spe nostra

totaliter posita, qui adest in ventate in-

vocanlibus nomen eius. quamquam infi-

nilis et arduis essemus negoliis inevi-

tabililer occupati, ad recuperanda iura

Ecclesiae sollicite intendentes, venerabili

(1) Ex copia authentica.

At C. I2S0

Comilatus ro-

Tiiitissae Ma-

lbildis «d Ro-

manam Eci'le-

siom penìnens.

Ebs recope-

rslJoni sla<je<

BODOtiU!.

fratri nostro Hostieo. episcopo lune

legationis fungenti officio in partibus

Lombardiae diieximus scripla nostra, ut

duo castra, videlicet Medicinam et Ar-

gillatam, quae Bononienscs tunc tempo-

ris detinebant, ad dominium Sedis Apo-

stolicae revocaret, quod iuxta mandalum

nostrum illa recipiens dilecto filio Henrico

de Paragrano subdiacono nostro, quamdiu

nobis piacerei, commisit fiducialiler gu-

bernanda, et homines castrorum ipsorum

eidem nomine nostro fidelitatis iuramenta

praestantes, ei de rationibus nostris res-

ponderunt integre, ac respondent. Deinde

cum inter Spoletanos, Narnienses, Coco-

ionenses, et adiutores eorum ex parte

una, et loteramnenses, Tudertinos, Ful-

ginates et adiutores eorum ex altera gravi

guerra suborta, ita quod praeler stragem

virorum, et multimoda rerum damna, et

quod est gravius, animarum pericula,

quae utraque pars incurrerat, multi deti-

nerentur bine inde captivi, nos eis pa-

terno compalientes affectu, licet quidam

ex illis viderentur tìlialem obedientiam

abiecisse, dilectum filium Pandulphum
subdiaconum et nolarium nostrum illuc

curavimus destinare, ut omnes ad pacis

foedera inienda tam spirituali quam tem-

porali districtione compellens, caplivos

utrioque faceret liberari, qui mandatum
nostrum diligenter adimplens, studuit in

manu forti corripere inquietos, et pusil-

lanimes consolari, et quorumdam rebel-

lium pertinacia congrue castigata, et ca-

ptivis reddilis liberlati, potestatibus ci-

vilatum et castrorum fere omnium de

ducatu, quos apud Bevaniam ad suam
praesentiam evocarat, sub debito fideli-

tatis et poena mille librarum iniunxit, ut

in octavis apostolorum Petri et Pauli

quilibet potestas cum tribus vel quatuor

de communitate sua vicem omnium ha-

bentibus se apud Urbem Veterem nostro

conspectui praesentaret, quibus io prae-

fixo termino in nostra praesentia consti -

tutis, post tractatum diutinum tam super

pace inter ipsos plenius reformanda, quam

Castra Medi-

cinae el irgil-

Ducatus Spo

lelanas.

An C. 1-320

Cas'.n

Itiise.

»t Aijuapen-

dens.

Frideriri>5 ep

Melensi mandai

eoniiuiuni coni

Uatbildi! P.ìpar

resifriel.

super (Jucalu ad manus Ecclesiae reti-

nendo, quod et cum praediclo subdia-

cono (raclaverant diligenier, tandem Pe-

rusini, Assisinales, Fulginates, Nuceiini

et Inleramnenses iuxla mandaluni no-

stum munitiones, castra et regalia, sicut

ea unquam habuit aliquo tempore clarae

memoriac dux Conradus, in noslris ma-

nibus libere resignarunl, et licei Spo-
letani super iis, quae de ducatus demanio

delinebant. exhibnerint se diftìciles, asse-

rentes quod si praediclus dux ea posse-

dii, aliquando possessor fuerat violentus;

tandem tamen super iis noslris parue-

runt beneplacilis et mandalis, el sic tolo

ducalu ad manus Sedis Apostolicae re-

vocato, lam ducalui
, quam Assisii el

Nucerae comitatibus dilectum filium no-

strum Raynerium Sanclae Mariae in Cos-

medin diaconum cardinalem praefecimus

in rectorera, qui omnia quae in iis ad

Romanam Ecclesiam pertinent oblinens

pacifice ac quiete, cuncta prò voluntale

sua disposuit, et iuraraentis fidelitatis ab

liominibus ducatus et comitaluum sine

difficullate receptis. Ad haec cum quidam

Theulonicus maresciallus caslrum Prae-

ten. delinuisset diutius occupalum, nos

missis illuc nunciis noslris, amoto exinde

maresciallo praediclo, recupcravimus ca-

slrum ipsum universis habitaloribus eius

dileclo filio S camerario nostro ad

hoc a nostro lalere destinalo, et ab eis

honorifice et devote recepto nomine no-

stro fidelitatis exhibenlibus iuramenJa.

linde nos tara idem caslrum, quam Ra-

dicofanum el Aquapendenlem dileclo filio

Muscae poteslati Vilerbien. fideli nostro

commisimus, quamdiu nobis placuerit

gubernanda. Praeterea cum charissimus

in Cbrisio filius noster F.... Romanorum
imperalor tunc rex veniens suscepturus

de manibus noslris imperii diadema, ve-

nerabilem fratrem nostrum Melensem epi-

scopum imperialis aulae cancellarium in

llaliam praemisisset , misimus ad eum
dilectum filium Raynaldum Munaldi sub-

diaconum el cappellanum nostrum, ut ei

HONORICS 111 PP. 373 An. C. 1M«

vice nostra comitalum comitissae Ma-
tliildis libere resignarel, sicut a rege ipso

fuerat sibi iussum. Et licei cancellarius

ipso pelilionem eiiisdem subdiaconi usque

ad advenlum regis circa partes Rononiae

distulissel (1); tandem tamen idem rex

lam de castro Gonzagae, quam de aliis

caslris, scilicel Pepugnano, Rondeno ve-

lcri et Rondeno novo, necnon de loto

comilatu et podere, ac terris comilissae

praediclae, magistrum Alatrinum subdia-

conum et cappellanum nostrum, qui erat

cum eo, et eumdem Raynaldum Ecclesiae

Romanae nomine investivit, et eos con-

stiluit possessores; mandans ipsos per

venerabilem fratrem nostrum episcopum P«r»euhuia«-Tmodj rtetitatlo.
aurinensem vicarium suura in corpora-

lem possessionem induci, el praecipiens

lam omnibus mililibus et habitaloribus

castrorum ipsorum, quam aliis vassallis

de ipso comilatu, seu terris et poderis,

ut omnes ab omni iuramenlo, quo ipsi

tenebanlur ralione terrarum ipsarum, pe-

nitus absoluti, eisdem cappellanis, vel

eorum alteri, seu cuilibet alii ab Ecclesia

Romana misso fidelitatis iuramenta prae-

starent, et abiurarenl alia iis contraria

iuramenta: quod si non facerent, scirent

se ex lune omnibus bonis comitatus ,

sive poderis, seu terrarum ab ipsis pos-

sessis regia senlenlia, perpetuo esse pri-

vatos. Praeterea iniunxit firmiter, elroan-

davit poleslalibus, consulibus et rectori-

bus civilatum sub poena mille marcarum,
ut omnes possessiones comitatus prae-

dicti deienlas ab ipsis sine difficullate

ac mora qualibet restiluerent et absol-

verenl omnes de comilatu et terris prae-

dictis ab omni iuramenlo, dislrictu et

obligalionibus
,

quibus ralione alicuius

iurisdictionis, quam in eis haclenus exer-

cuerant, tenerentur eisdem, et remove-

rent consules el reclores, baiulos, et si

quos officiales ipsis praeféceranl el ex-

traherent quoscumque posuerant de terris

(1) De Melensi episcopo variis pollicitationibis

dilationibusque rem illudenle vide quae notai Ray-
naldus lioc anno, f 17.
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eisdem, et de caelero memoratis ca|ipel-

lanis, vel eorum alleri, seu ciiilibel alii

a Sede Apostolica destinato ad relinen-

dam possessionem quarti liabent, et re-

cuperandam qiiam non liabenl, praesla-

rent consiliiim, auxilium et favorem. Et

sic factum est, quod multi barones, mi-

lites et alii terraium ipsarum eisdem

cappellanis nomine nostro fulelitalis iu-

ramenta praeslanies, recognoveiunl se

omnia quae de comitatu praedicto tene-

banl, per Romanani Ecclesiam possidere.

Verum quia nobiles viri (ilii (I).

Praeterea licet Marchiani Anconitanam

ad manus suas Ecclesia Romana prò ma-

iori parte tenerci : nihilominus tamen

praedictus imperator nobis omnino

quietaniias et refutationem faciens, prout

in ipsius litteris plenius continetur: prae-

cepit omnibus de Marchia, ut nobis

lamquam domino suo de caelero ple-

•larehiaAnfo- parie responderenl. Cumque nos post-

modum dilecto filio nobili viro marcliioni

Esten, eam in feudum duxerimus coiice-

dendam, praesente imperatore invesiien-

tes eumdeni de ipsa Marchia per vexil-

lom, nos praenominatiim Pandulphum

subdiaconum et notarium nostrum , et

imperator venerabilem fratrem nostrum

patriarcham Aquileiensem illuc curavi-

mds destinare, ut in possessionem Mar-

chiae eum inducentes, ei facerent de om-

nibus rationibus suis integre responderi ;

civitate tamen Anconitana quamdiu nobis

placuerit in nostris manibus reservata, et

universo patrimonio B. Petri a ponte

Ceperani usque Radicofanum possesso

et disposito, paci lìce ac quiete prò no-

slrae beneplacito voluntatis (2).

(I) Desiderantur hic aliqua in ms. (2) Quam-

vis angui hiiic possil, reslitutam hoc anno Ronianae

Ecclesiae dilionom terrarum com. Matiiildis; rem

tamen anno sequenli dumtaxat confectam fuisse

apparet ex laudato Raynaldo, qui ann. t22i, et

quidera § 29 , haec refert: Hoc igitur anno Fride-

ricus, solemnibus habitis Capuae comitiis, lataque

Pontificis raonitis sententia in detinentes iura co-

mitatus Mathildis ad Rom. Ecclesiam pertinentia,

Illa omnia in eius ditionem revocanda decrevit.

An. C. 1220

Datum apud Urbemveterem quinto

idus iulii, pontilìcalus nostri an. quarto.

XLVIII.

Cotìprmnlio legum prò immunilate^ li-

bertate el iarisdictione ecclestaslka

editarum a Frklerico secundo Roma-

norum imperatore.

SUMMAHIIJM

Leges a Friderico latas vjilidat. — Promul-

gatio legum. — Damnantur statuta centra

ecclesiasticos, eoruinve libertatem edita,

vel edenda. — Iinpositiones coUectaruin,

ek. super eosdem. — Insordescentes per

annum in excommunicatione hanno im-

periali supponiintur. — Ecclesiastici ad

saecularia tribunalia non trahendi. —
Damnantur quoque haeretici cum desti-

nalione poenarum eis infligendarum. —
luramentuin super bis praestaiidum a re-

ctoribus civilaluni, eie. — Poenae centra

dominos temporales si haeretices non

expulerint: — Et centra eorurn recepta-

tores, fautores, etc. — Naufragantiura bona

suis dominis restituenda. — De peregrinis

et advenis. — Securilas agricultorum.

Honorius episcopus servus servorum Dei.

Has leges a Friderico Romanorum Uges a fr

imperatore filio nostro charissimo p'o
f.^'^'"

'"'" '

utilitate omnium christianorum editas
,

laudamus, et approbamus tamquam in

aeternum valiluras.

Et si quis ausu temerario, inimico

humani generis suadente, quocumque

modo has infringere tentaverit, indigna-

tionem Dei omnipotentis, et beatorum

Petri et Pauli apostolorum se noverit in-

cursurum ek.

Sequilur knor dktarum kgum Fede-

rki secundi.

Fridericus Dei gratia Romanorum im-

perator, et semper Augustus, marchio-

nibus, comitibus, cuuctisque populisquos

clementiae nostrae regit imperium, salu-

tem et sraliam.
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Proniul^Hlii

n^n

lilla conlra Pc-

t'iesinstk'os, eo-

runne liberili-

lem edita, v«l

tjcnda.

In (lip, qua (io inanii sacratissimi

natris iioslri Suinnii Ponlificis recppiimis

imperii diadema, cuiavimus ad Dei , et

Kcclesiae suae lioiiorem, edere quasdam

leges, qiias in praesenti pagina iussirnus

annotali, per toUim nostrum imperium

pnblicandas: per imperialia vol)is seri pia

[)raecipiendo mamlanins, quatenus eas

quisque lilleras in suo districtu irrefra-

gabiliter et inconcusse servai, et sunl

liae leges.

Ad decHS et honorem imperii, et lau-

deni Romani Principis, niliil omnino nia-

gis videlur accedere, quani ul expurgalis

quiljusdani erroribus , et iniquis quo-

rumdam stalutis penitus destilntis , de

caelero Ecclesia Dei piena quiete vigeat,

et secnra gaudeat liberiate. Sane adeo

infideliuni quorumdam, et iniustorum

iniquitas abundavil, ut non dubitenl

conlra apostolicam discipliuam et sacros

ranones slatuta sua confingere conlra ec-

clesiasticas personas, et Ecclesiae liber-

talem. Cnm ergo, disposilione divina t'a-

vente, uiliil velil Ecclesia , quae niliil

debel praeter bonum appetere, quod no-

bis eodem concursu, et eadem non |da-

ceal volunlate: nos Fridericus Romano-
rum imperalor, et semper Auguslus, liac

ediclali lege irrilamus, et irrita nuncia-

mus omnia stalula et consuetudines ,

quae civitates, vel loca, potestates, con-

sules, vel quaecumque aliae personae
,

conlra libertalem Ecclesiae, vel eccle-

siasticas personas edere, vel servare, ad-

versus canonicas, vel imperiales sanclio-

nes praesumpserint. Et ea de capitula-

ribus suis mandamus infra duos menses

post huius publicalionem edicti penitus

aboleri. Et si de caetero similia altenta-

verinl, ipso iure decernimus esse nulla
,

et eos sua iurisdiclione privatos , supe-

riori prolinus applicanda, necnon locum

ubi deinceps talia praesumpla fuerint
,

banno mille marcarum praecipimus sub-

iacere. Potestates vero, consules, recto-

res, slatutarii , et scriptores dictorum

slatulorum, necnon ot consiliarii locorum

ipsorum, qui secundum stalula vel con-

suetudines memoralas iudicaverint , sunl

ex lune ipso iure infames. Quorum sen

leniias et aclus alios illegiiimos praeci-

pimus aliquatenus non tenere. Quod si

per annum buius noslrae eonsiilutionis

inventi fuerint contemptores, bona eorum

|»er lolum nostrum imperium manda-

mus impune ab omnibus occupar!. Sal-

vis nibilominus aliis poenis conlra tales

in generali concilio promulgalis.

Item nulla poleslas, vel persona pu-

blica vel privata, colleclas, sive exaclio-

nes , aiigarias, vel parangarias , Eccle-

siis, vel aliis piis locis ani ecclesiaslicis

personis imponere , ani invadere bona

ecclesiastica praesumat. Quod si fecerint,

et requisiti ab Ecclesia, vel ab imperio,

emendare conlempserinl, triplurn refun-

danl, et nibilominus banno imperiali sub-

iaceanl, quod absque salisfactione debita

nullalenus remillatur.

llem quaecumque communitas vel per-

sona per annum in excommunicalione

facta propler libertalem Ecclesiae per-

sliterit, ipso iure imperiali banno sub-

iaceal, a quo nullalenus extrahalur, nisi

prius ab Ecclesia absolulus fuerit.

Item slatuimus, ut nullus ecclesiasli-

cam personam in criminali quaestione
,

vel civili, trahere ad iudicium saeculare

praesumat, conlra conslitutiones impe-

riales et canonicas sancliones. Quod si

feceril, actor a suo iure cadat, el iudica-

tum non teneat, et iudex sit ex lune

iudicandi poteslate privalus. Slatuimus

etiam, ut quis clericis vel personis ec-

clesiaslicis institiam denegare praesura-

pserit, terlio requisitus, suam iurisdiclio-

nem aniillat.

Catharos, Patarenos, Leonistas, Spe-

ronislas , Arnaldislas, Circumcisos, et

omnes haereticos ulriusque sexus quo-

cimique nomine censeantur, perpetua dani-

namus infamia , diUiJamus , alque ban-

nimus. Praecipienles ul bona lalium

confiscentur, nec ad eos ulterius rever-

tantur ; ila quod fdii eorum ad succes-

linpusitioii

ollclarun

lii9ùrdeieeul<>s

per anaum ia

eicommuiiira-

lione banno im-

periali suppo-

nunlur.

ad saecula

Iribunalia a

tjabeodi.

Uamnanlur

quoque baerc-

liei cum d.'Sti-

batione poeaa-

roni eis iofli-

:eudaruDi.
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siones pervenire non possint, cum loiige

gravius sii aeternam
,
qnam lein|)oralem

offendere maieslatem. Qui auleni inverni

l'uerinl sola suspicione nolabiles (nisi ad

inandalum Ecclesiae iuxia consideratio-

nem suspicionis, ac qualitalem personae

propriam innocenliam congrua purga-

lione monslraverint), lanquain infanies et

hannili ab omnibus habeantur. Ila quod

si sic per annum manserint, ex lune

oos sicut haerelicos condemnamus.

Staluimusetiamhoc edicto in perpeliuim
luranieiiuim valitUrO, Ut pOlCSlateS, COnSuleS, seu re-

super bispr.io- r
. IV

•
,-i.in.ium a re- clores, quibuscuiTique lungantur oiiiciis,

ui'Jn^ei/'" P""® defensione fidei praeslent publice iu-

ramentum, quod de lerris suae iurisdi-

clioni subieclis, universos haereticos ab

Ecclesia denotalos, bona fide prò viribus

exierminare studebunl. Ita quodainmodo

quandocumque fueril quis in poteslalem,

sive perpelnam, vel temporaleni assuni-

plus, hoc tenealnr capituhim iuramenlo

firmare. Alioquin nec prò poteslalibus,

nec prò consulibus habeantur, et eorum

sentenlias irritas ex tunc decernimus, et

inanes.

Si verodominus lemporalis, requisilus

Poenie conira ^ admouilus ab Ecclcsia, terram suam
Joniinos lem-

i
•

i i

poraies si hae- purgare neglexcrit ab haeretica praviiate,

ederiui"""
" 1'^^^ annum a tempore admonilionis ela-

psum, terram illius ipsis exponimus ca-

iholicis occupandam, qui eam, extermi-

natis haerelicis, absque ulla contradi-

ctione possideant, et in fidei pietale con-

servent. Salvo iure domini principalis
,

dummodo super hoc nullurn praestet

obstaculum, nec aliquod aliud impedi-

mentum apponat. Eadem nihiloniinus

lege servala conira eos, qui non habent

dominos principales.

Credenles praeterea receptatores , de-
Éi conira eo- fensorcs et fauiores haereticorum banni-
rum rcceptato-

rei; fauiores, mus, iirmiter slatuenies, ut si poslquam
'"

quilibet talium fuerit ab Ecclesia cxcom-

municatione nolalus, salisfacere contem-

pserit infra annum ; ex tunc ipso iure

sii factus infamis, nec ad publica officia,

seu Consilia, vel ad eligendum aliquos

ad huiusmodi, neque ad lestimonium
,

admitlatur. Sit etiam inteslabilis, ut nec

testandi liberam habeal facultaiem , nec

ad haereditalis successionem accedal.

Nullus praeterea ei super quocumque
negocio, is id ipse aliis respondere co-

gatur.'Quod si forte iudex extiterii, eios

sententia nullam habeat firmitalem , nec

causae aliquae ad eius audienliam per-

ferantur. Si fuerit advocatus, eius palro-

cinium nullatenus admitlatur. Si tabellio,

inslrumenla per eum confecla nullius

penitus sinl momenti. Navigia quocum- Naufraganiiom

que locorum pervenerinl, si quo casu [|°|;:'j ^"g"".,^^"^

contingenti rupia fuerint, vel aliter ad ter- ''^

ram pervenerinl, tam navigia, quam na-

viganlium bona illis integre reservenlur,

ad quos spectabanl anlequam navigium

illud periculum incurrisset. Sublala om-
nium locorum penilus consuetudine

,

quae buie adversalur sanclioni; nisi talia

sinl navigia
, quae pyraticam exerceanl

pravilalem, aut sint nobis vel christiano

nomini inimica.

Transgressores vero huius nostrae con-

slitulionis honorum suorum publicalione

niulclenlur. Et si res exegerit , eorum

audacia iuxta mandatum nostrum modis

aliis compescalur.

Omnes peregrini , et advenae, libere e» per«grinii

hospilenlur ubi velini, et hospital!, si te-
^' °

"""

stari voluerint de rebus suis, ordinandi

liberam habeant facullatem, quorum or-

dinano inconcussa servetur. Si qui vero

intestati decesserini, ad hospitem nihii

pervenial; sed bona ipsorum per manus

episcopi loci Iradanlur baeredibus (si fiei i

potesl), vel in pias causas erogentur. Ho-

spes vero si aliquid de bonis talium

conira liane constitutionem nostrani ha-

buerit, triplum episcopo restituat, cui

visum fuerit assignandum, non obstante

statuto aliquo, seu consuetudine, seu

privilegiis, quae haclenus contrarium in-

ducebant. Si qui autem conira prae-

sumpserinl, eis de rebus suis testandi

interdicinius facultaiem, ut in eo punian-
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lur, in quo deliquerint , alias, prout

culpae qualilas exegerit, puniendi.

Agriculiores, et circa ruslicalionem

occupali, Hum villis insident, dum agros

colunt, securi sint quacumque parte ter-

rarum; itatit nullus inveniatur lani audax,

qui personas, vel boves, agrorum instru-

nienta, aut si quid aliud sii, quod ad ope-

rali) rusticalem perlinet, invadere, capere

aut violenter auferre praesumal. Si quis

aulem huiusmodi slaiulum ausu teme-

rario violare praesumpserit, in quadru-

plum ablata restiluat, infamiain ipso iure

incurrat imperiali animadversione nibilo-

rainus puuiendus.

IL.

Comminatio poenarum cantra Daciae re-

gnum invadenles, perturbanles^ eiusqut

tura temere usurpantes (1),

SUMMARIUM

Daciae regnum iuris S. h. E. — Anathema-

tizanlur eiusdem perturbalores.

Honorius episcopas servos servornm Dei, cba-

rìssimis in Christo filiis illnstribus regibns,

et dìlectis filiis principibus, et nniversis Dei

fidelibQs regno Daciae circnmpositis catholi*

cam servantibns onitatem, salatem et apo*

stolicam benedictionem.

Quanto specialius regnum Daciae ad
Dacioe regnum £cclesiae Romauae noscilur iurisdictio-
lutlt S. R. E

,

nem spedare, tanlo ad conservationem

eius propensiori studio debemus inten-

dere. Quia non immerito multa repre-

hensione digni exisiere videremur , si

quod est iuris Ecclesiae Romanae pate-

remur imminui, vel turbari. Inde est

quod ad exemplar felicis memoriae Ale-
ineiiicmMiisn- xaudri ct Inuoceutii nraedecessornm no-
tur eiusdem _ t\ -o i •

periutbaiores. strorum Komanorum Ponlincum vobis

omnibus sub inierminalione anathematis

arclius inhibemus, ne quis praescriplum

regnum invadere vel turbare praesumat,

(1) Ex Regest. Vatic.
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aut iura cbarissimi Glii nostri illustri» Da-

norum regis, vel baeredurn suoriim mi-

nuereaudeat, vel sibi quomodolibet usur-

pare. Siqui aulem liuius nosirae prohibi-

lionis transgressores exlilerint, indigna-

lionem nosiram et Ecclesiae Romanae se

novenni incursuros, et anathematis vin-

culo feriendos.

Datum Lalerani sexlodecimo kalendas

(lecembris, ponlificaius nostri an. quinlo.

Dal. die 16 novembri» 1220, ponlif. anno v.

Infeudatio quorumdam locorum de terra

comilissae Mallùldis favore comitis de

Mangano sub annuo censu unius astu-

ris et duorum braccorum, salvo ta-

men Ecclesiarum iure (1).

SUMMARIUM

Lora corniti infeudata, prò quibus praeililit

iuramenlum. — Census.

Honorius episcopus servus servornm Dei, dilecto

Alio nobili viro Alberto corniti de Mangono,

salutem et apostolicam benedictionem.

Ad communem notiliam volumusper- urs coraui in

venire, quod fidelitalis a le iuramenio [^^'^''''p-P;!'^

receplo prò Terra Va Mese, Rocca Gon- >"ramcnium.

fienti, Monticelli, Bargi, Ebrigiiza, Pi-

dieiia, Casi, Rocca de Vico, Casiirola,

Limango, Greta, Mocono, Palliano, Mon-

licello, Fossato Torri, Badi et Savignano

cum omnibus earum pertinentiis ,
quae

fuerini de terra clarae memoriae comi-

lissae Mathildis, et quae pater tuus no-

scilur lenuisse, te de fratrum nosirorum

Consilio et consenso inveslivimus de eis-

dem nobis de imperiali voluntate libere

restiiuiis, ea in feudum libi, tuisque le-

giiimis haeredibus concedendo, Ecclesia-

rum omnium iure salvo ; singulis aulem >^;ì'»

annis nobis et successoribus nostris da-

bis unum asturem et duos braccos in

feudi recognilionem praedicli, et cum

(1) Ex Regest. Valic.
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fueris requisitus, semel in anno venies

cnm qualuor militibns in servitio seu

eserciiu Ecclesiae per octo dies in tiiis

nioralurus expensis, veniendi ac redeundi

tempore minime computato. In liuius

aiilem rei memoriam praesenles litteras

libi concessimus builae noslrae numi-

mine roboratas.

Datum Laterani nonis decembiis, pon-

tificatus nostri anno quinto.

Dat. die 5 decembns 1-2:20, ponlif. anno v.

ROMANCH Ad. C. 1321

siae per octo dies io luis moraturus ex-

pensis, veniendi ac redeundi tempore

minime computato. In huius autem rei

memoriam praesenles liiteras tibi con-

cessimus builae noslrae munimine robo-

ratas.

Daium Laterani nonis decembris, pon-

tilìcalus nostri anno quinto.

Dal. die, annoque eodem.

LI.

Alia simiiis infeudatio Azzoni de Fre-

gnano sub annuo canone unius asluris

et duorum braccorum , Ecclesiarum,

iure in omnibus semper salvu (1).

SUMMARllM

Loca .^zzoni infeudata, prò quibus fidelilalis

iuramenlum praeslilil. — Census.

HoDoriDS episcopus servas servorum Dei, dilecto

filio nobili viro Àzzoni de Fregnano, salutem

et apostolicam benedictionem.

Ad communem noiiiiam volumus per-

Loc» nuom venire quod nos fidelilalis a te iuramenlo

a>ims"ùdeiiu- rcceplo, pro castro Roseu. cum pleba-

lis iuramenlum {,3^^ gj curle, Labauto, Casiello Novo,
?"""'

, Fusiano, Arimannis, Rodiano, Calvezano,

Curle de Pralis, Sancio Petro, Moniete,

Monlallu et Monte Torturae cum omni-

bus earum pertinentiis, quae fuerunl de

terra clarae memoriae comilissae Ma-

ihildis, et quae pater tuus noscitur le-

nuisse, te de fralrum noslrorum Consilio

et consensu invesiimus de eisdem nobis

de imperiali volunlaie libere re.stiluiis,

ea in feudum libi tuisque legitimis hae-

redibus concedendo, Ecclesiarum omnium
Keosu». iure salvo: singuiis autem annis nobis

et successoribus noslris dabis unum astu-

rem et duos braccos in feudi recogni-

tionem praedicti, et cum fueris requi-

situs, semel in anno venies cum quatuor

mililibus in servilio seu exercitu Eccle-

(1) Ex Regest. Vatic.

LII.

Confirmatio privilegiorum et immunitalum

a Bohemiae rege Ecclesiis et ecdesia-

sticis regni sui concessarum ac resti-

tutarum (I).

SU.MM.\R1U.M

Bohemiae rex libertales Ecclesiis sui regni

restituii: — Ac firmai privilegia. — Haec

omnia validat Honorius. — Clausulae.

Honorius episcopns servas servoram Dei, dilectis

flliis abbatibus, praepositis, decaais, et uni-

versis clericis per Bohemiam coostitntis, sa-

lutem et apostolicam benedictionem.

Qiiaestione super iurisdictione, deci-

misi et aliis diversis articulis inter ve-

nerabilem fralreni nostrum Pragensem
episcopum, et dileclum filiura niagislruni

Ioannem procuratorem illustris regis ei

baronum Bohemiae corani nobis diulius

agitala ; idem procuralor ipsorum regis libemies Ec-

el baronum nomine recognovit et di- ^["11^^"""°'

misit eidem episcopo et Ecclesiae suae

omucm liberialem et omnem iurisdi-

clionem, quae suni Ecclesiae Bohemiae
sive de iure, sive per privilegia , sive

per appiobalam consnetudinem acqui-

sire, et specialiier illas, quas iste rex

per privilegia suae Ecclesiae iam dictae

concessi!, promiilens quod de iurisdi-

ctione rusiicorum ad Ecclesias suae dioe-

cesis pertinenlium , corani dilecto filio

nostro Gregorio 55. Theodori diacono

cardinali, Apostolicae Sedis legalo , vel

alio , cui hoc commitlendum duxeri-

1 (1) Ei Regest. Vatic.

Boliemiae rei
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Af firmai pri-

nius, exhibebil iuslitiae coraplemenluin

Oimisil etiam, el recognovii memoralo
episcopo et Ecclesiae Boliemiae omnia

spirilualia, institutiones, salvo patronis

iiirepatronatu, et destitutiones, correctio-

nes, ci iudicia clericoriim, et omnia alia

spirilualia, inter quao visilationem intel-

ligimus et volumus comprelicnili , eo

sjIvo quod de Boleslavien., Melviven. et

Liitomiricen. praeposiiis exliibebitur iusli-

tiae plenitudo corani It^gato ipso, vel alio

cui fiieritab Apostolica Sede commissum.

De deciniis vero promitiil regis nomine ac

baroDum quod piene ne integre solvent eas

praefalo episcopo, ei Ecclesiae suae, acaliis

Ecclesiis et personis ecclesiasticis, sicut

de iure debeniur, iustiiia de populi de-

cimis tam praeterilis, quam futuris coram

oodem legalo, vel alio, cui haec commi-
serimus facienda. Omnia quoque privi-

ligia tam Romanorum Pontificum, quam
imperatorum et regum Boliemiae ac du-

cum, vel aliorum Ecclesiis concessa Bohe-

micis, si extanl, resliluenlur eis, quorum

fuissenoscuntur, cum possessionibus, quae

ad Pragensem et alias Ecclesias et per-

sonas ecclesiasticas pertinere el esse

ablata noscuntur. Quod si privilegia ipsius

regis, Tel praedecessorum suorum non

exlaot , vel sunt forte deperdita , rex

ante relaxationem sententiarum excommu-

nicalionum ei inlerdicli, quae sunt in

ipsum et barones ac regnum eius pro-

latae, eadem restaurabit secundum te-

norem, quem diclus episcopus suo es-

presseril iuramento. Si vero ea, quae non

sunt sua , vel praedecessorum suorum,

sunt deperdita vel destructa, dabit ope-

ram bona fide, ut eadem restaurentur.

Pro iis aulem in perpetuum obser-

vandis ante relaxationem sententiarum

ipsarum praestabitur ex parte regis el

baronum sufiBcieos cautio , secundum

mandatum nostrum, quod legato fecimus

saepedicto, qua praeslita,dictae sentenliae

relaxentur. Nos aulem habentes rata prae-

dieta, ne quid eis desit ad robur ple-

nariae firmitatis, de Consilio fratrura no-

HONOBinS III PP. 379 Ad C. 1Ì2ì

stroruro auclorilatem nostram adiecimus,

decerne iiles ea in perpeluum valitura.

Nulli ergo omnino hominum liceat aaasoi»».

hanc paginam nostrae constilutionis in-

fiingere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis aulem hoc allentare pracsumpserit,

indignaiiouem omnipolenlis Dei, ac bea-

lorum Petri et Pauli apostolorum eius

se noveril incursurum.

Datum Lalerani tertio idus ianuarii,

ponlificalus nostri anno quinto.

Dal. die 11 ianuarii 1221, pontif. anao v.

LUI.

Quod Ecclesia Sancii Joannis in Laterano

de Urbe centenaria gaudeot praescri-

ptione, sicut Ecclesia Romana.

SOIMARIL'M

Eiordium. — Privilegium cenlenariae prae-

scriptionis.

Honorias episcopns servas serrorom Dei, dilectis

filiis priori et conventai Lateranen., salutcm

et apostolicam benedictionem.

Sedis Apostolicae circumspectio, quae Ewrdium.

circa omnes Ecclesias suae providentiae

consuevit adbibere cautelam, illaium in-

demnilatibus propensiori debet studio

praecavere, quae ipsi tamquam membra
capili cohaerenles, specialis sibi neces-

siludinis vinculo sunt astritlae.

Inde est, quod cum Laleranensis Ec- Pririiesiam

desia speciale membrum
, et Romanipr^e^ripToBis.

Pootilicis propria sedes exislat; siatui-

mus et sancimus, ut siculi contra Roma-
nam Ecclesiam non nisi centenaria currit

praescriplio, secundum constitutiones ca-

nonicas et legitimas sauctiones, ila quo-

que ipsi Ecclesiae minoris lemporis prae-

scriplio non obsistat. Nulli ergo omnino

etc. Si quis aulem eie.

Datum Lalerani nono kalendas mali,

ponlificalus nostri anno quinto.

Dal. die 23 aprilis 1221, poiitif, anno v.
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LIV.

Quod iudaei divenilate habitus distingìtan-

tur a chrisltanis ^ illisque minislerium

publicum non comìnitlatur (1).

SDIMARIUM

Iudaei debenl habitu distingui a christianis :

— Neque publica officia eis committenda.

Honorins episcopns servns servorum Dei, vene-

rabilibns fratribus archiepiscopo Bardegalen.,

et saffraganels eius, salutem et apostolicam

benedictionem.

Ad nostram noveritis audientiam per-

ludaei deteoi venisse, Quod judiel quidam in provinciae
habila iii«lingBi _ , ' .^

,
^ .

^

1 ehri5i,uii5: Burdegalen. degenles signa, per quae a

clirislianis diversitale habitus dislinguan-

lur, prout slalutuni est in concilio ge-

nerali, deferre conleranunt. Quare praeter

alia enormia, quae inde contingunt, chri-

stiani iudaeis mulieribus, et iudaei chri-

stianis nefarie commiscentur. Nobiies

quoque ipsius provinciae minime atien-

dentes, quod Chrisli biasphemi liben-

\ '

ter, cum possuut, opprimunt ciiristianos,

•ieiae pubiiea gjg yj a christiauis officiant efficaciter,
cHìcia éi! eom-

'
. .

niMienda. publica commitlunt othcia exercenda, et

ut servi dominis dominentur, ipsos contra

coDcìlii praedicli slatuta in castris prae-

ficiunt, et in viilis. Cum igitur non so-

lum sii impium, verum etiam abusivum,

ut iudaei taliter insolescere permittantur,

frateruitati vestrae per apostolica scripta

mandamus, qnatenus circa baec praedicti

slatuta concini facientes inconcussa ser-

vavi, iudaeos, ut a christianis diversitale

habitus se dislinguant per sublractionem

communionis, et nobiies ne illis publica

officia exequenda committant. vel alias

eoe christianis praeficianl, modo prae-

roisso per censuram ecclesiasticam appeU

latione remota cogalis.

Datum Laterani lertio kaiendas maii,

ponlificatus nostri anno quinto.

Dal. die 29 aprilis 1221, ponlif. anno v.

(ì) t\ RegesL Vatic.

LV.

Quod nemo ex civitate Beneventana domos

alterius occupare praesumal, sub poena

confìscationìs honorum; neque ibi col-

lectae imponantur nisi de recloria. et

lotius populi consensu (4).

SUM>IAR1UM

Beneventum iuris S. Petri.— Decretum (jirout

in rubrica). — Clausulae.

HoDorias episcopos servns servornm Dei, dileetis

flliis inilicibas, consnlibQs, et popolo Bene-

ventan., salatem et apostolicam benedictlo'

nem.

Ad tranquillitalem vestraro tanto dili-
b«»"9°*«=

gentius intendentes, quanto civitas vestra

inter caeteras, quae iuris beali Petri exi-

slunt, noscitur praeminere; praesentium

auctorilale statuimus. ut si quis de civi-

lale ipsii domos vel turres alterius de

caetero per violentiam caeperil, nisi eas

ad mandatum nostrum, vel rectoris, qui

prò tempore in ipsa fuerit civitate, infra

tres dies libere resignaverit, ex lune uni-

versa bona ipsius noslris regalibus appli-

centur, ita quod de illis salisfactio ei.
D'^'^fp'»-

qui luent passus iniuriam, .Apostolica

Sedes de residuo sicul de caeteris rega-

libus libere prò sua voluntate disponat;

si clericus vero fuerit, officio et beneficio

sii privatus. Ad haec districlius inhibe-

mus, ne quis civitatem ipsam praesumal

aggravare colleclis, nisi cum rector, indi

ces, consules, et oclonarii toiius populi

accedente consensu, id prò communibus

ipsius lerrae negotiis viderint expedire.

Nulli ergo omnino hominum liceat
ci»"*^'"

hanc paginam nosirae constitutionis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpse-

rit, indignatìonem omnipolentis Dei, ac

bealorum Petri et Pauli apostolorum ems

se noverit incursurum.

Datum Laterani secando idus maii,

ponlifìcatus nostri anno quinto.

Dal. die 14 maii 1221, ponlif. anno v.

(1) Ex Regest. Vatic.
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bis fideliter veritalem, qua cognita, prò-
j

cedamus exinde prout secundum Demii
]

viderimus procedeodum.

Datum Lalerani quarto nonas deceni

bris, pontifìcatus nostri anno sexto.

Dat. die 2 decembris 1221, pontif. anno vi

Lvm.

Confirmatio concordiae inler Cypit regi-

nam et praelalos eimdem regni, qiwd<jue

Graeci in locis ritus Ialini degenles swis

episeopos habere minime passini, latinis

tamen subesse leneantur episcopis (I).

SUiMMARlUM

Amachostanum episcopuni reginae commen-

dai. — Gompositionem dictam confirmat,

servarique mandai. — In eadem dioecesi

duo esse non debenl episcopi. — Graecos

lalinis episcopis subieclus l'ore vull.

Rocorins episeopos servns servornm Dei, chef

rissimae in Christo filiae A..... illustri regi-

nae Cypri, salntem et apostolicam benedic-

tionem.

Licei diligentiam, quam adhìbuil ve-

Amaeho!tan.jm nerabilis frater nosler \machoslanus epi-
epipcopom re- . . .. |.

•

fin^e rommen scopus IH tuis ncgotiis promovendis, non
""

essel necessarium commendare, quia, sicut

credimus, expertam habes circumspeclio-

nem ipsius commodum et honorem tuum

devote ac fideliter procurantis; ut tamen

plenius de sua providenlia et sincerilale

praesilmas, eum libi super hoc reddimus

commendalum. Quia vero composilione

nuper a le cum regni tui praelatis inila,

nobis per eumdem episcopum praesen-

lata, et ipsius tenore diligenler inspecto,

perpendimus, quod non solum Ecclesiis

debita iura decimarum, quae sunt egen-

lium animarum tributa, resliiuis; sed lam-

quam benediclionis tilia oves errantes ad

Domini caulas studes adducere, devo

lionem tuam in Domino commendamus,

cum in sexu fragili virile robur indu.p,

et amorem , quem erga Dcum geris in

<i) tx negesi. tsiic.

ROMANCM Au. C. 1221